



Η ΕΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΡΟΥΣΙΑ

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΤΗΚΑΝ ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΔΙΚΑΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΤΗΡΕΙΤΑΙ Η ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΗΝ ΑΝΑΛΟΓΙΑ 7 ΠΡΟΣ 10

ΟΥΑΣΙΓΤΟΝ 29.- Η αμερικανική Γερουσία αναγνώρισε τα ελληνικά δικαιώματα διατήρησης των εδαφών της Ελλάδας και τα δικαιώματα των Ελλήνων στην Ανατολική Μεσόγειο. Η απόφαση, που ελήφθη με ψήφους 77-19, αναγνωρίζει την αναλογία 7 προς 10 στη βοήθεια προς την Ελλάδα και τα δικαιώματα των Ελλήνων στην Ανατολική Μεσόγειο. Η απόφαση, που ελήφθη με ψήφους 77-19, αναγνωρίζει την αναλογία 7 προς 10 στη βοήθεια προς την Ελλάδα και τα δικαιώματα των Ελλήνων στην Ανατολική Μεσόγειο.

καθορίζεται όπως και το 1984 σε 500 εκατ. στρατιωτικές πιστώσεις. Οι εισηγητές της τροπολογίας κ.κ. Μπάιτνερ και Πρέσλερ υπογράμμισαν ότι με την εν λόγω τροπολογία, δίνεται ένα κίνητρο προς την Τουρκία να πραγματοποιήσει μία «συγκεκριμένη συνεισφορά» στη λύση του κυπριακού, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι θα εξαιρεθεί ο «θύλος» και η αγανάκτηση των ΗΠΑ για την συνεχιζόμενη παρουσία τουρκικών στρατευμάτων στην Κύπρο και την απειλή της Ηνωμένης Βουλής, για την άμεση επανεγκατάσταση των προσφύγων. Εννοείται ότι αν η Αρμόχως δεν επιστρέψει, δεν δύνανται να υπερβεί τα 500 εκατομμύρια δολάρια (δηλαδή οι εν λόγω πιστώσεις θα είναι κατά 25 εκατομμύρια χαμηλότερες από τις προτεινόμενες από την κυβέρνηση Ρήγκαν στρατιωτικές πιστώσεις).

Απαράβατος ορος να επιστραφεί η Αμμοχώστος στους Ελληνοκυπρίους

της Μαρούδας κατά την συνάντηση με τους ανταποκριτές ξένου τύπου. Ειδικότερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος έκανε την ακόλουθη δήλωση: «Η ελληνική κυβέρνηση χαιρετίζει την απόφαση της επιτροπής Εξωτερικών της Γερουσίας της ΗΠΑ να αναγνωρίσει την αναλογία 7 προς 10. Είναι επιβεβλημένο να συμβατική δέσμευση της κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών, στα πλαίσια της αλληνοαμερικανικής συμφωνίας αμυντικής συνεργασίας που υπογράφηκε το 1983, για τη διατήρηση της ισορροπίας 7 προς 10. Οι αποφάσεις της επιτροπής εξωτερικών σχέσεων της Γερουσίας - τόνισε ο κ. Μαρούδας - αποτελούν ασφαλή, σαφές πολιτικό μήνυμα προς την Τουρκία, του οποίου η σημασία δεν θα πρέπει να παραγνωριστεί».

Αγνωστη ακόμη η αιτία του αφανισμού ΔΕΚΑΔΕΣ ΨΟΦΙΑ ΠΟΥΛΙΑ ΒΡΕΘΗΚΑΝ ΧΘΕΣ ΣΤΗ ΛΙΜΝΗ

Δεκάδες πουλιά, μάλλον φαρ-πουλία βρέθηκαν χθες και προχθές ψοφία στις ακτές της λίμνης και ιδιαίτερα στην περιοχή Μάτοια. Αρκετοί συμπολίτες και ο Κυνηγετικός Σύλλογος Ιωαννίνων απευθύνθηκαν στις αρμόδιες υπηρεσίες της Νομαρχίας για να μάθουν την αιτία του θανάτου των πουλιών. Βέβαια από την πρώτη στιγμή οι δασικές υπηρεσίες δεν ήταν σε θέση να γνωματεύσουν την αιτία που προκάλεσε τον θάνατο των πουλιών και γ' αυτό σε συνεργασία με τον Κυνηγετικό Σύλλογο έστειλαν στο κτηνιατρικό εργαστήριο μερικά ψοφία πουλιά. Ο «Η.Α.» απευθύνθηκε στον προϊστάμενο του κτηνιατρικού εργαστηρίου και ζήτησε να πληροφορηθεί την αιτία του θανάτου. Η απάντηση που πήρε έλεγε ότι μέχρι χθες δεν μπόρεσαν να διαγνώσουν την αιτία. Ωστόσο όμως απορρίφθηκε η περίπτωση του μικροβιακού νοσήματος, δηλαδή κάποιας επιδημίας. Η διάγνωση θα συνεχιστεί και σήμερα οπότε υπάρχει το ενδεχόμενο να ανακοινωθεί και η αιτία του θανάτου των πουλιών.

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
30
ΜΑΡΤΙΟΥ 1984
ΤΙΜΗ ΘΥΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57. ΑΡ. ΘΥΛΟΥ 15677

Γραφεία: Ποντίετος 17α
Τηλ. 25-771, 26-300
Εγκαταστάσεις: Ελεούσα
Τηλ. 61-455, 61-584

ΤΙΣ ΠΕΡΙΟΔΕΙΣ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΑΡΧΙΣΕ Ο Κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Την ενημέρωσή του για τα προβλήματα της υπαίθρου και γενικά των κοινοτήτων του Νομού αρχίζει από σήμερα ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Βασιλείος Μπρακατούλας. Σήμερα, στην πρώτη του περιόδο θα επισκεφθεί στις 10 το πρωί το Καλέντζι όπου θα συζητήσει και θ' ακούσει τα προβλήματα της περιοχής από τα κοινοτικά συμβούλια των χωριών Πηγιάδα, Φορτώσι, Πλαίσια και Κορύτσανες. Παράλληλα στη συγκέντρωση αυτή κλήθηκαν και οι εκπρόσωποι των τοπικών μαζικών φορέων προκειμένου να πουν κι αυτοί τις απόψεις τους. Στις 12.30 ο κ. Νομάρχης θα προεδρεύσει άλλης συζήτησης που θα γίνει στο Κουτσελίο και στην οποία θα συμμετάσχουν τα κοινοτικά συμβούλια και οι μαζικοί φορείς των κοινοτήτων Κουτσελίου και Σεργιανών.

ΟΣΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΡΓΟΥΝ ΘΑ ΤΙΜΩΡΟΥΝΤΑΙ

Αιφνிடιστικό έλεγχο στο εργαστήριο Δομικών υλικών έκανε στις 7 το πρωί χθες ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Μπρακατούλας. Όπως ανακοίνωσε χθες στους δημοσιογράφους κατά τον έλεγχο αυτό διαπίστωσε ότι υπήρχαν υπαλλήλοι οι οποίοι δεν πήγαν στα γραφεία τους παρά το γεγονός ότι η ώρα είχε πάει 7.30. Μετά απ' αυτό έκανε απειρώσεις στις ασπίδες στους καθυστερημένους υπαλλήλους και τόνισε ότι σε περίπτωση υποτροπής θα τιμωρηθούν και ενδεχομένως θα ζητηθεί και η μεταβολή τους.

ΑΜΕΣΗ ΚΑΙ ΕΝΤΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΣΤΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ



Τοιοχάτζηπουλος, εξασφαλίζεται η δυνατότητα: Εξουσιοδότησης των κατασκευαστικών εταιριών να διαμορφώνουν δικά τους σχέδια για τα έργα. Με αυτό τον τρόπο οι αποφάσεις μεταφέρονται στην επαρχία. Να παρεμβαίνει το ΥΔΕ στον καθορισμό προδιαγραφών στα κατασκευαστικά υλικά. Έτσι διευκολύνεται ο αποτελεσματικότερος έλεγχος των προδιαγραφών και η βελτίωση των υλικών κατασκευών. Να ελεγχεται επιτόπου από το υπουργείο τόσο η ποιότητα της κατασκευής των έργων και των υλικών που χρησιμοποιούνται. Σημειώνεται πλέον με τον έλεγχο αυτό, το φαινόμενο της εγκατάλειψης των έργων, οι κακοτεχνίες που παρατηρούνται και εξελίσσονται σε κινδύνους που υπήρχαν μέχρι σήμερα από την κατασκευή κάποιου έργου (ανοικτά φρεάτια, έλλειψη σηματοδότησης κλπ.). Για την εφαρμογή του νόμου τόνισε ο κ. Τοιοχάτζηπουλος, την ερχόμενη εβδομάδα θα πραγματοποιηθεί ευρεία σύσκεψη στο υπουργείο με τους κατασκευαστικούς φορείς, ώστε να ενημερωθούν για τις διαδικασίες παρέμβασης ελέγχου και επίβλεψης των έργων.

Αξιοι ιδιαιτέρου σεβασμού κατηγορούμενοι και μαρτυρές στις δικές

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Οι κατηγορούμενοι και οι υπερασπιστές τους σε κάθε διεργασία δικής είναι αξιοί ιδιαιτέρου σεβασμού, που θα πρέπει να τους αποδίδεται για να μπορούν άνετα να ασκούν τα δικαιώματά τους που παρέχει η πολιτεία, σε τρόπο ώστε η κοινωνία και οι ίδιοι να πείθονται ότι με την δικαστική απόφαση - απονέμεται δικαιοσύνη. Τα ανωτέρω επισημαίνει ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου κ. Κων. Φαφούτης, σε εγκύκλιο του που απευθύνει προς όλους τους Εισαγγελέες Εφετών της χώρας. Ο Εισαγγελέας του Ανωτάτου Δικαστηρίου υπογραμμίζει ότι οι υπερασπιστές των κατηγορουμένων ασκούν ένα από τα υψηλότε-

ΑΓΝΩΣΤΟΣ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ Ο ΔΟΛΟΦΟΝΟΣ ΤΟΥ ΑΓΓΛΟΥ ΔΙΠΛΩΜΑΤΗ



δρίσκονται ακόμη σε πλήρες σκότος. Δεν υπάρχει τίποτα ούτε για τη κίνησή του δολοφονίας ούτε για την ταυτότητα ή την εθνικότητα του δολοφόνου. Η αστυνομία προβαίνει σε συντονισμένες ενέργειες για την ανακάλυψη και την σύλληψη του δράστη. Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος είπε επίσης ότι: Σε όλες τις Ευρωπαϊκές πρωτεύουσες καταβλήθηκαν τα τελευταία τετράμηνα πληροφορίες για σχεδιαζόμενες δολοφονίες ή άλλες τρομοκρατικές ενέργειες, τις οποίες και οι ξένες αστυνομίες διαχειρίζονται να εξακριβώσουν. Πάντως καμία από τις πληροφορίες αυτές δεν σχετίζεται με την δολοφονία του Γούττι. Εξάλλου ο κυβερνητικός εκπρόσωπος διέψευσε πληροφορίες που δημοσιεύτηκαν χθες ότι η βρετανική προεδρία στην Αθήνα είχε ειδοποιήσει τις ελληνικές αρχές για την παρουσία τεσσάρων υπόπτων. ΑΘΗΝΑ, 29.- «Η αρχή του Άντραμ, όσο βρίσκεται στην ζωή, ήταν να διευκρινιστεί οι φιλικές σχέσεις μεταξύ των κρατών». Αυτό δήλωσε στο ΑΠΕ-

ΟΙ 100 ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΛΛΗΝΕΣ ΤΗΣ Ν. ΑΦΡΙΚΗΣ ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

ΠΡΑΙΤΩΡΙΑ 29.- «Οι εκατο χιλιάδες Έλληνες της Νοτίου Αφρικής είναι από τους καλύτερους πολίτες της χώρας και συμβάλλουν στην πολιτιστική, πνευματική και οικονομική πρόοδο της χώρας». Αυτό δήλωσε ο υπουργός Εθνικής Παιδείας της Νοτίου Αφρικής καθηγητής κ. Βιζογιόεν σε λόγο του κατά την διάρκεια της επίσημης δεξίωσης που έδωσε στο Καίτη Τάουν ο Έλληνας πρεσβευτής κ. Άκης Παπαγεωργίου για την εθνική γιορτή της 25ης Μαρτίου. Ο νοτιοαφρικανός υπουργός εξήγησε το ιστορικό παρελθόν της Ελλάδας, τόνισε τα πνευματικά και ψυχικά χαρίσματα των Ελλήνων της Νοτίου Αφρικής και υπογράμμισε την επαγγελματική τους ιδιοφυΐα και την συμβολή της ελληνικής ομογένειας στην οικονομική και πολιτιστική πρόοδο των χωρών όπου είναι εγκατεστημένοι. Στην δεξίωση του Έλληνα πρεσβευτή - παρέστησαν τρεις υπουργοί της νοτιοαφρικανικής κυβέρνησης, ο αντιπρόεδρος της Βουλής και 60 περίπου διπλωμάτες απ' όλα τα κόμματα, όλα τα μέλη του διπλωματικού σώματος, ο δήμαρχος και οι αντιδήμαρχοι, οι πρότινες δύο δώδεκα πανεπιστημίων με πολλούς καθηγητές και μεγάλο πλήθος Ελλήνων. Ο πρεσβευτής κ. Παπαγεωργίου, μετάξι άλλων, ζήτησε από τους Έλληνες ομογενείς να συνεχίσουν να ενισχύουν με σταθερότητα, ενότητα και ομοψυχία την εθνική μας πορεία.

ΑΥΞΗΜΕΝΕΣ ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Οι συνολικές δαπάνες κοινωνικής προστασίας γιά τήν ασφαλίση, τήν υγεία και τήν πρόνοια γιά τό 1984, θά ανέλθουν στά έσοδα σέ 749.139 εκατ. δραχ. έναντι 600.151 εκατ. δραχ. τού 1983 και στά έξοδα σέ 740.768 εκατ. δραχ. έναντι 592.359 εκατ. δραχ. τού 1983. Αυτά είνε μετάξι άλλων ο υπουργός Κοιν. Ασφαλίσεω κ. Ελ. Βερυβάκης κατά τήν σημερινή ορκομοσία τών νέων υπαλλήλων που πέτυχαν στούς διαγωνισμούς που έγιναν γιά τό υπουργείο και στούς ασφαλιστικούς οργανισμούς. Ειδικότερα, συνέχισε ο κ. υπουργός, θά έχουμε αύξηση τών εσόδων κατά 24,61% και τών εξόδων κατά 25,05%, αλλά και δρα-

ΣΥΝΑΝΤΗΘΗΚΑΝ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

ΑΘΗΝΑ, 29.- Συνεννόηση πουήρκεσε περίπου δύο ώρες - λίγο πριν την σύγκληση του Υπουργικού Συμβουλίου - είχαν σήμερα το πρωί στις 10.30 στην Αθήνα ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλής και ο πρωθυπουργός κ. Α. Γ. Παπανδρέου. Σχετικά με την συνάντηση αυτή από την προεδρία της Δημοκρατίας εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση: «Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλής δεχθηκε χθες το πρωί σε συνεννόηση τον πρωθυπουργό κ. Α. Παπανδρέου, ο οποίος τον ενημέ-

ΑΠΟ ΤΗ ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

Το περιμέναμε...
Το περιμέναμε. Περιμέναμε την έκρηξη στην αξιωματική αντιπολίτευση, ύστερα από την παρατήρηση Πιτάκη - Πιστωρή. Και την είδαμε. Ο «σκόπιος» της τύπος («Μεσημβρινή», «Βραδυνή» κ.α.) με ηχηρούς τίτλους, την χαρακτηρίζει «σεισμό» στα θεμέλια της «αλλαγής» και καλεί την κυβέρνηση... να φύγει! Ο «πρωτοπράχτης» με πάντα θολές και αόριστες δηλώσεις «καί τον πρωθυπουργό κ. Παπανδρέου να προσέει - αν θέλει να μην τελειώσει με τραγούδια το περίφημο ραντεβού του με την ιστορία» και προσέει ότι «η μεγάλη εξοδόνση του ΠΑΣΟΚ συνοδεύεται από πρωτόγνωρα και ίσως ύπαιστα φαινόμενα». - Χωρίς και να τα κατονομάζει. Και γιατί όλα αυτά; Γιατί δύο υπουργοί παρατήθηκαν! Σκεφτείται τι θα έλεγαν (τύπος και ηγεσία της Ν.Δ.) αν συνέβαιναν - στον οικονομικό τομέα - τίποτα γεγονότα, πραγματικά ανησυχητικά. Ανευθυνότητα για την οικονομία του τόπου. Η παρατήρηση όμως των κ.κ. Πιτάκη - Πιστωρή κάθε άλλο παρά ανησυχητικό φαινόμενο είναι. Είναι επιβεβαίωση του ότι η κυβέρνηση, ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου, είναι αποπροσανατολισμένοι ακλόνητα να συνεχίσουν την οικονομική πολιτική που θεωρεί την άριστη. Και όπως δήλωσε ο ίδιος ο κ. Πιτάκης η κυβέρνηση έκρινε ότι χρειάζεται εννοιοποίηση και η απόφαση αυτή είναι ορθή και πρέπει να βοηθήσουμε όλη για την επιτυχία της. Από την παρατήρηση δεν πρέπει - λοιπόν - ν' ανησυχούμε. Πρέπει να ενθαρρυνούμε και να στενάζουμε το μέλλον με περισσότερη σιγουριά. Εκείνη που ανησυχία είναι - όπως αποδεικνύεται - η Ν.Δ. και δεν ανησυχεί για την οικονομία μας. Ανησυχεί για τον εαυτό της. Γιατί η παρατήρηση ήταν μια σωστή κίνηση στη σκακιέρα. Περιμέναμε λοιπόν την έκρηξη. Και χαμογελάμε.

Απαράδεκτη απόφαση
Οφείλει το Ίδρυμα Μιχ. Τσοτότα να δικαιολογήσει - αν υπάξει δέδια οικονομολογία - την άρνηση του να παραχωρήσει το κτίριο (που άλλοτε ήταν Νοσοκομείο) για να στεγασθεί το Κέντρο Υγείας. Η απαράδεκτη και εξοργιστική αυτή απόφαση που προκάλεσε όπως ήταν επόμενο καθολική αγανάκτηση στο Μέσοδο και στην περιοχή, αντανακλά άμεσα στο πρόσωπο του αν αρχή της Ν.Δ. κ. Ευγ. Αδερφοφ που είναι γνωστό ελέγγει όλα τα Ίδρυμα αυτό, Ίδρυμα που - όπως όλοι γνωρίζουμε - συντέλεσε κατά τρόπο απαίσιο στην πολιτική άνοδο του κ. Αδερφοφ. Γιατί η μόνη εξήγηση που μπορεί να δοθεί στην άρνηση αυτή του Ίδρυματος, είναι η πολιτική εμπάθεια που τυφλώνει τόσο, ώστε να παραβλέπονται οι ευεργετικές επιπτώσεις στο κοινωνικό σύνολο.

Καναδική Κ.Α στην Αθήνα

ΑΘΗΝΑ, 29.- Καναδική Κοινοβουλευτική αντιπροσωπεία επισκέφθηκε την Αθήνα στις 27 και 28 Μαρτίου και ακολούθως πήγε στην Κύπρο. Την αντιπροσωπεία αποτελούσαν ο φιλελεύθερος βουλευτής κ. Νταϊντ Γουερενχέντ, που είναι πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για την υγεία, ο δημοκρατικός βουλευτής κ. Τζο Σίντον και ο σοσιαλιστής βουλευτής κ. Ντερκ Μπλακμπερν. Η αντιπροσωπεία επισκέφθηκε τον πρόεδρο της Βουλής κ. Ι. Αλευρά και συνομιλίες με αρμόδιους του υπουργείου Εξωτερικών και παρεκάλεσε σε γέμια που παρέθεσε η πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής επιτροπής εξωτερικών βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Αμαλία Φλέμινγκ. Οι Καναδοί κοινοβουλευτικοί κατέθεσαν στεφάνια στο μνημείο του αγνώστου στρατιώτη και στο χώρο του πολυτεχνείου.

ΕΝΤΟΠΙΣΤΗΚΕ ΜΕΓΑΛΟ ΚΟΙΤΑΣΜΑ ΛΙΓΝΙΤΗ



Κουλουμπής

ΑΘΗΝΑ 29—Αυξάνεται σημαντικά η αυτοδυναμία της χώρας μας σε ενεργειακές ύλες, με τον εντοπισμό κοιτασμάτων 264 εκατ. τόννων λιγνίτη—από τους οποίους οι 168 είναι ήδη αξιοποιήσιμοι—στην περιοχή Κορινθίων Πυλωμάτων.

Για την αξιοποίηση του κοιτασματος—αναφέρεται σε ημερήσια ανακοίνωση του υπουργού Ενέργειας και Φυσικών Πόρων κ. Ε. Κουλουμπή—η ΔΕΗ έχει ήδη προγραμματίσει την εγκατάσταση και δεύτερης με την ίδια ισχύ μετά την επίλυση ορισμένων τεχνικών προβλημάτων.

Ειδικότερα, το αξιοποιήσιμο απόθεμα των 168 τόννων λιγνίτη είναι δυνατόν να τροποποιηθεί για 25 χρόνια περίπου, αμφοτεροκαταβαλλόμενα με συνολική ισχύ 600 κλ καθώς και μονάδα παραγωγής λιγνιτηρίου για την περιοχή. Το αξιοποιήσιμο κοιτάσμα έχει θερμική αντιστοιχία 30 εκατ. τόννων πετρελαίου και εάν ενεργειακό απόθεμα είναι περίπου τριπλάσιο από τον Πρίνο.

Η αξιοποίηση του λιγνιτικού κοιτασματος: των Κορινθίων Πυλωμάτων στην ανακίνηση θα συμβάλει στην επίτευξη του στόχου της κυβέρνησης να καλύψει όσο το δυνατόν μεγαλύτερο μέρος των αναγκών μας σε ηλεκτρική ενέργεια από εγχώριες πηγές και κύρια λιγνίτη.

Οι έρευνες, που ολοκληρώθηκαν πρόσφατα, έγιναν από το ΙΓΜΕ σε συνεργασία και για λογαριασμό της ΔΕΗ, που ανέλαβε και τις δαπάνες του έργου, οι οποίες έφθασαν τα 95 εκατ. δραχ.

Ηπειρωτικό χορευτικό συγκροτημα στα Τρικαλά

Επέστρεψε από τα Τρίκαλα το χορευτικό συγκροτήμα του Λογοτεχνικού Συλλόγου Σουλίων Ιωαννίνων όπου παρουσίασε ένα πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα με δημοτικούς παραδοσιακούς χορούς και τραγούδια.

Η υποδοχή του συγκροτήματος από τον λαό των Τρικάλων ήταν πραγματικά συγκινητική, για το θέμα που παρουσίασαν τα τρία μέλη του χορευτικού με τα κοριόφυλλα και τις γνήσιες Σουλιώτικες στολές.

Ύστερα από προσκλήσεις ο Λογοτεχνικός Σύλλογος Σουλίων Ιωαννίνων έχει προγραμματίσει για το ερχόμενο καλοκαίρι πολλές εκδηλώσεις σε διάφορες πόλεις της Θεσσαλίας με δημοτικούς Ηπειρωτικούς σκοπούς και παραδοσιακούς Σουλιώτικους χορούς και τραγούδια.

ΚΑΤΑΔΙΚΗ ΘΕΑΤΡΙΚΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΑ

Μετά από αυτεπάγγελτη δίωξη, που ασκήθηκε από τον Εισαγγελέο Πλημμελειοδικών Ιωαννίνων, καταδικάστηκε χθες, από το Αυτόματο Τριμελές Πλημμελειοδικείο, ο θεατρικός επιτελείο της Δημ. Κουρτούμης, του οποίου ο περιβόητος θίασος παρουσίαζε στην πόλη μας το «Θεατρικό «Αγίες Καλόγριες» σε ποιήματα της δυο (2) μηνών που μετατράπηκε σε χρηματική ποσό 400 δρχ. την ημέρα.

Ο επιτελείο της Δημ. Κουρτούμης καταδικάστηκε με βάση το άρθρο 199 του Ποινικού Κώδικα (καθούρηση θρησκευμάτων) για το περιεχόμενο της διαφημιστικής αφίσας που τοκοκολλήθηκε στην πόλη, με... αποκαλυπτικό αλλά άσχετο με το έργο θέμα.

Αθλητισμός

Ο κ. Σαραλιώτης διατηρεί στον αγώνα Λαρίσας-ΠΑΣ

ΑΘΗΝΑ, 29—Ύστερα από κλήρωση, που έγινε στην έγκληση των ποδοσφαιρικών ανωνών εταίρων, αποφασίστηκε ως εξής οι διατίτες των ανωνών του πρωταθλήματος της 1ης Εθνικής κατηγορίας, που θα γίνουν την Κυριακή και θα αρχίσουν στις 5 και 30 το απόγευμα.

ΑΕΚ—Δόξα: Δημητριάδης (Πειραιώς) Άρης — Απόλλων: Κοντογιαννίδης (Θράκης) Ηρακλής — Καλαμάρι: Αδαμόπουλος (Αθηνών)

Λαρίσα — Γιαννίνα: Σαραλιώτης (Καβάλας) Ολυμπιακός — ΟΦΗ: Μπατσός (Αθηνών) Παναθηναϊκός — Εθνικός: Κυφανίδης (Καβάλας) Πανιώνιος — Αιγάλεω: Καταρτζής

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ ΠΑ ΤΟΥΣ ΠΕΣΟΝΤΕΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

Εθνικό Μνημόσυνο των πεσόντων αγωνιστών του απελευθερωτικού Κυπριακού Αγώνα 1955—59 θα γίνει την Κυριακή 1 Απριλίου στον Μητροπολιτικό Ναό των Ιωαννίνων (μετά τη Θεία Λειτουργία).

Τό βράδυ της ίδιας μέρας στις 7.30 μ.μ. θα πραγματοποιηθεί εκδήλωση στην αίθουσα της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών (Μέγαρο Ε.Η.Μ. Παροικιστικού 4) για να τιμηθεί η 29η επέτειος του 1955—59 (έκθεση εντύπων, ομιλία, προβολή ταινίας του αγώνα).

ΜΕ ΔΥΟ ΛΟΓΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 29—Ετήσιος εφαρμογή ο νέος κανονισμός αντιστατικών κατασκευών με απόφαση που υπέγραψε ο υπουργός Δημοσίων Έργων κ. Α. Τσαχαλιούδης.

Όπως δήλωσε σήμερα ο κ. υπουργός με αυτόν τον τρόπο καλύπτεται ένα μεγάλο κενό που υπήρχε για χρόνια στον τομέα αυτό.

ΑΘΗΝΑ, 29—Να συμπεριληφθεί και εκπρόσωπος του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών στην «γνημοδοτική επιτροπή ελέγχου τιμών» ζητήσε με υπόμνημα της από τον υπουργό Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένη η Διοίκηση επιτροπής του επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών.

ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ ΘΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΠΟΙΗΘΟΥΝ ΟΙ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟΙ ΔΗΜΟΣΙΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ

ΑΘΗΝΑ 29—Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γεράσιμος Αρσένης μιλώντας χθες προς το υπουργικό συμβούλιο—το ανακοίνωσε ότι πριν από τον Ιούνιο, θα κοινωνικοποιηθούν τρεις—τέσσερις μεγάλοι οργανισμοί που ανήκουν στο δημόσιο.

Ο κ. Αρσένης δεν διευκρίνησε ποιοι θα είναι αυτοί οι οργανισμοί αλλά απαντώντας σε σχετική ερώτηση των πολιτικών συντακτών είπε ότι «θα είναι οι μεγαλύτεροι οργανισμοί στο δημόσιο».

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι οργανισμοί που θα κοινωνικοποιηθούν είναι: ο Οργανισμός Εξοπλισμού και Επισκευής των Αυτοκινήτων (ΟΕΕΑ), ο Οργανισμός Εξοπλισμού και Επισκευής των Αυτοκινήτων (ΟΕΕΑ), ο Οργανισμός Εξοπλισμού και Επισκευής των Αυτοκινήτων (ΟΕΕΑ).

Το δήλωσε στο υπουργικό Συμβούλιο ο κ. Αρσένης

αρμοδίας για Κοινωνικά θέματα κ. Θόδωρος Παγκάλος ο οποίος ενημέρωσε τους συναδέλφους του για την αποσυμμετρική συνάντηση του συμβουλίου υπουργών στις Βρυξέλλες και πρόσθεσε ότι το θέμα των επιστροφών της Κοινότητας προς την Μεγάλη Βρετανία θα συζητηθεί στο συμβούλιο υπουργών Οικονομικών.

Πολιτικό παρατηρητές εξέφρασαν την εκτίμησή τους για τον πολιτικό χαρακτήρα του θέματος αυτού δεν αναμένονται εντυπωσιακά αποτελέσματα από το συμβούλιο των υπουργών Οικονομικών.

Εξ άλλου όπως ανακοίνωσε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος όλες οι καταστάσεις με τους υψηλόβαθμους των οργανισμών του δημοσίου δίνονται στο γραφείο του πρωθυπουργού κ.Α. Γ. Παπανδρέου.

ΣΥΝΤΟΜΑ ΘΑ ΥΛΟΠΟΙΗΘΟΥΝ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ

Τα Κέντρα Υγείας ήταν το θέμα που συζητήθηκε με τον υπουργό Υγείας και Πρόνοιας Γεώργιο Γεννηματά ο Νομάρχης Ιωαννίνων Βασίλης Μπρακατούλας κατά την πρόσφατη επίσκεψή του στην Αθήνα.

Όπως ανακοίνωσε χθες στους δημοσιογράφους ο κ. Μπρακατούλας ο θεσμός αυτός θα προχωρήσει σύντομα και στο Νομό.

Θα υπάρξει εξακρίβωση σε δύο περιπτώσεις όπως της Ζίτσας και των Πραγμάτων. Για την πέντη περίπτωση ο κ. Νομάρχης τόνισε ότι το υπουργείο θα δεχτεί την πρόταση.

ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ ΣΤΗ ΝΟΜΑΡΧΙΑ

«...Εάν είναι σωστό ένας υπάλληλος να έχει συνέχεια και μόνιμα ένα αντικείμενο...» τόνισε ο Νομάρχης κ. Μπρακατούλας απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογράφων για το τι εννοούσε όταν στην πρώτη του ομιλία προς τους υπαλλήλους είπε ότι θα υπάρξουν μετακινήσεις υπαλλήλων και προϊστάμενων.

Οσάκις παράλληλα με την άμεση απόφαση η οποία συμπληρώθηκε με το ότι «...Αυτό γίνεται για να γνωρίζουν όλοι οι υπάλληλοι αρκετά αντικείμενα στη δουλειά τους...» η θέση αυτή μπορεί να ερμηνευθεί και σαν μια προσπάθεια για να σπάσουν τα τυχόν στεγανά που υπάρχουν στη Δημόσια Διοίκηση.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣΙΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

«...Θα υπάρξει αποκέντρωση από την κορυφή στη βάση στο θέμα των υπογραφών...»

Αυτό τόνισε ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Μπρακατούλας κατά την χθεσινή συνέντευξη τύπου απαντώντας σε ερώτηση του «Α.Π.» και πρόσθεσε: «...Θα γίνει μεταφορά αρμοδιοτήτων στους προϊστάμενους των υπηρεσιών όσο και στους ίδιους τους υπαλλήλους οι οποίοι σε τελική ανάλυση είναι και πιο υπεύθυνοι...»

Αυτό θα γίνει, υπογράμμισε ο κ. Νομάρχης για να περιοριστεί η αρμοδία και η γραφειοκρατία.

ΒΟΜΒΑΡΙΣΤΗΚΑΝ ΑΓΡΙΑ ΣΥΝΟΙΚΙΕΣ ΤΗΣ ΒΗΡΥΤΟΥ

ΒΗΡΥΤΟΥ, 29—Οι χριστιανικές και μουσουλμανικές συνοικίες της Βηρυτού δέχθηκαν ένα από τους φοβερότερους βομβαρδισμούς των τελευταίων μηνών χθες από το χριστιανικό και το μουσουλμανικό πυροβολικό και από την νύκτα αστυνομικές και θρησκευτικές πηγές ανέφεραν ότι υβερμένο απολογισμό των βομβαρδισμών αυτών.

Εικοστές τουλάχιστον νεκροί και 156 περίπου τραυματίες ήταν ο πρώτος απολογισμός των θυμάτων της χθεσινής ημέρας ενώ οι υλικές ζημιές είναι τεράστιες και ο πανικός του παγιδευμένου στην πόλη πληθυσμού έχει υπερβεί πλέον κάθε όριο.

Διάλεξη για το Άγιο Όρος

Η Ηπειρωτική Ένωση διοργανώνει διάλεξη αύριο Σάββατο και ώρα 8 το βράδυ στην αίθουσα της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών με θέμα: «Άγιο Όρος: Τέχνη και ζωή χιλίων χρόνων».

Το θέμα θα αναπτύξει ο κ. Αθανάσιος Παλαμάς της Βυζαντινής Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Θα προβληθούν εγχώριες διαφάνειες με σκοπό να γνωρίσουμε την αρχιτεκτονική των κλημάτων, το μαθητικό κόσμο της ζωγραφικής, το πλούτο των κειμηλίων και την απλότητα της καθημερινής ζωής στην Αθήνα σήμερα.

ΟΣΑ ΠΙΑΝΕΙ... STOP Η ΤΣΙΜΠΙΔΑ

ΑΓΡΙΟ σαμποτάζ κάνουν οι εδώ Νοεμβοκράτες στον ψηλό που αύριο στις 7 θα μιλήσει στην Άρτα. Βέβαια «δελφίνος» και μάλιστα επικίνδυνος είναι ο κ. Μητσοτάκης, αλλά αυτό το «σαμποτάρισμα» δεν είναι καθόλου ευγενικό για τον Κρητικό.

Και χθες η «Αβερφωειάδα» έβαλε στην τελευταία σελίδα την διαφήμιση της ομιλίας του ψηλού...

Αλλά το σαμποτάζ δεν σταματάει εδώ... Για να μην υπάρξουν διαρροές προς Άρτα η Δ.Α.Π., διοργανώνει την ίδια ώρα που θα μιλάει ο Μητσοτάκης στην Άρτα, εκδήλωση στο Πανεπιστήμιο με ομιλία του θαυματούχου της «Ν.Δ.» Δημήτρη Νάνια... Η διαφήμιση για αυτή την εκδήλωση φηγορεύει στην πρώτη σελίδα της «Αβερφωειάδας».

Πως θα αντιδράσει ο ψηλός; Αυτό θα το εξομολογηθεί σύντομα...

ΑΚΟΜΑ παίρνει «βάλοιμο» ο κ. Αβέρφης για να προμήσει μετά την ενέργεια του ανειδίκευτο Γκιάνη, να προχωρήσει στην συγκρότηση νέου κόμματος...

Μερικοί που προστάθηκαν να τον «παρηγορήσουν» το παρατραβήξαν το σχοινί. Κοιτάτε τι του είναι του ανθρώπου...

«Καλύτερα αρχηγέ... Αν τα βρούμε σκούρα με τούτους που μας κάνουν τον βίο «δωτικό», θα τα πατήσουμε και θα πάμε στο νέο κόμμα που θάβει ετούτο...»

Λέτε να γίνει... υποκατάστημα κόμματος ο Γιάννης προβλεπόμενος κάτι τέτοιο...

Όλα είναι πιθανά...

Πορεία Οικοδόμων

Πορεία διαμαρτυρίας για την ανεργία έκαναν χθες 200 περίπου οικοδόμοι από το Εργατικό Κέντρο προς την Νομαρχία.

Μόλις έφθασαν μπροστά στο Διοικητήριο εκπρόσωποι επισκεφθηκαν τον Νομάρχη κ. Μπρακατούλα και του έδωσαν ψηφισμα στο οποίο ανέπτυσαν το πρόβλημά τους του κλάδου.

Ο κ. Μπρακατούλας υποσχέθηκε να μεταβιβάσει το ψηφισμα τους στην Κυβέρνηση.

Η επιτροπή αναγνώρισης αντιστασιακών

Τις απόψεις τους για την σύνθεση της επιτροπής αναγνώρισης αγωνιστών που πήραν μέρος στην Εθνική Αντίσταση, καθώς και για την θροδύτητα των εργασιών εκφράζουν σε υπόμνημα τους που έδωσαν χθες στον Νομάρχη κ. Βασίλειο Μπρακατούλα οι εκπρόσωποι της Π.Ε.Α.Ε.Α.

Ο κ. Νομάρχης υποσχέθηκε να εξετάσει το όλο θέμα, μια και δεν έχει ενημερωθεί και θα κάνει τον ανάλογο χειρισμό.

Ενημέρωση μαθητών

Στα πλαίσια του Σχολικού Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Σ.Ε.Π.) μαθητές της Β τάξης του 4ου Λυκείου Ιωαννίνων έκαναν επίσκεψη στον Ο.Α.Ε.Δ. και στην Νομαρχία, όπου τους έγινε ενημέρωση από τον προϊστάμενο - Τμηματάρχη του Γραφείου Δημ. Σχολικών κ. Χαράλαμπο Βελιανού, για τη λειτουργία της Δ/σεως του Νομού.

Στη συνέχεια υποδείχθηκαν εργοστάσια ασφαλείας με τις κατηγορίες των υπαλλήλων, τις αποδοχές, τις άδειες, της παιδαγωγικής ευθύνης κλπ.

Το Συμβούλιο των Δημοτικών Υπαλλήλων

Συγκροτήθηκε σε σώμα το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Δημοτικών Υπαλλήλων Νομού Ιωαννίνων Πρόεδρος του Δ.Σ. εκλέχθηκε ο Σωτήρης Σταύρος Αντιπρόεδρος η Ελένη Νατσά Γενικός Γραμματέας ο Χρήστος Κλαυδίου.

Τα μέλη κ. Άννα Παπιά και μέλη η Περικλής Μανουσάκης, Μίχαλ Νουτσάπουλος και Δημήτρης Πανταζόπουλος.

Χαίρος

Για σήμερα Παρασκευή αρχικά στη Δυτική Ελλάδα προβλέπονται συννεφιαστές και τοπικές βροχές ή καταιγίδες. Τα φαινόμενα αυτά με την πάροδο της ημέρας θα αντικατασταθούν σε ολόκληρη σχεδόν τη χώρα. Πάντως, στη νοτιοανατολική ηπειρωτική Ελλάδα είναι πιθανό να μη βρέξει.

Οι άνεμοι θα πνέουν από νότιες διευθύνσεις μετρίως και τοπικά στα Πελάγη ισχυρότερα αλλά από το απόγευμα από δυτικά θα στραφούν σε βορειοδυτικές διεύθυνσεις.

Η θάλασσα θα είναι ταράχνη και από πτώση κυματισμού.

Η θερμοκρασία θα σημειώσει μικρή πτώση και θα κυμαίνεται στα κεντρικά και βόρεια πεδία από 6 μέχρι 15 βαθμούς και στα υπόλοιπα πεδία από 10 μέχρι 20 βαθμούς Κελσίου.

Ε. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ